«ээконодатбльков Собрание
Иркутсу/о# рфпасти

№ ПЗ
Дата ̂

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс:(3952)241-773
E-mail: mail@govirk.ru

18.03.2024 № 02-01-3310/24

на№

г

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1311 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
Иркутской области», принятому Законодательным Собранием Иркутской
области в первом чтении.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5AI273347AFDEC2D0II706
Владелец Кобзсв Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Н.Ю. Чивтаева, (3952) 52-75-61

Закокодате/тькоб С'обр гкив|
¥фк\]7Ц1и^п'ап&0Т1[ |

Вх. Нэ Z53JL 9 qjj ji
Дата—^ /JZ £L=L_„2C-?I, Х, jj

li —листах, иадэjj

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области № ГО-1311 ««О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из-числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области»

№ Структурная единица Содержание поправки Обоснование поправки
1 Индивидуализированный

заголовок
Изложить в следующей редакции:
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ».

Юридико-техническая поправка

2. Абзац четвертый
пункта 2 статьи 1

Слова «1. Право» заменить словом «Право». Юридико-техническая поправка

3. Абзац шестой пункта 2
статьи 1

Дополнить словами «о предоставлении выплаты». Поправкой предлагается
уточнить наименование
заявления.

4. Абзац тринадцатый
пункта 2 статьи 1

Слова «статьей 8.1» заменить словами «статьей 81». Юридико-техническая поправка

5. Пункт 2 статьи 1 Дополнить абзацами четырнадцатым-шестнадцатым
следующего содержания:

«3. Расчет размера выплаты производится исходя
из:

1) 33 квадратных метров общей площади жилого
помещения;

2) показателя средней рыночной стоимости
одного квадратного метра общей площади жилого
помещения по Иркутской области, утвержденного
приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации для
расчета размеров безвозмездных социальных выплат
для всех категорий граждан, которым указанные
социальные выплаты предоставляются на

Поправкой предлагается
предусмотреть порядок расчета
размера выплаты с целью
исключения произвольного
осуществления такого расчета.

приобретение (строительство) жилых помещений за
счет средств федерального бюджета.».

6. Текст проекта закона Дополнить новой статьей 2 следующего содержания:
«Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 21 декабря
2021 года № 135-03 «О дополнительной мере
социальной поддержки в Иркутской области лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, граждан, которые относились к категории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на
приобретение жилого помещения» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области,
2021, № 50, т. 1; 2022, № 62; 2023, № 65) следующие
изменения:

1) статью 2 дополнить частью 8 следующего
содержания:

«8. Если гражданин одновременно имеет право на
предоставление социальной выплаты по настоящему
Закону и на предоставление выплаты на приобретение
благоустроенного жилого помещения в собственность
или для полного погашения предоставленного на
приобретение жилого помещения кредита (займа) по
договору, обязательства заемщика по которому
обеспечены ипотекой, по Закону Иркутской области
от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей,

Поправкой
предусмотреть
Иркутской
от 21 декабря

предлагается
в Законе

области
2021 года

№ 135-03 «О дополнительной
мере социальной поддержки в
Иркутской области лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей,
граждан, которые относились к
категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет, в виде
социальной выплаты на
приобретение жилого
помещения» (далее - Закон
Иркутской области № 135-03)
условие о предоставлении
гражданину по его выбору
социальной выплаты по Закону
Иркутской области № 135-03
либо выплаты по Закону
Иркутской области № 107-оз.
Также поправкой предлагается в
Законе Иркутской области

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области» (далее - выплата по
Закону Иркутской области № 107-оз) по выбору
гражданина ему предоставляется социальная выплата
по настоящему Закону либо выплата по Закону
Иркутской области № 107-оз.»;

2) в статье 4:
часть 6 дополнить новым абзацем пятым

следующего содержания:
«4) наличие принятого уполномоченным органом

распорядительного акта о предоставлении выплаты
по Закону Иркутской области № 107-оз.»;

в части 7:
дополнить новым абзацем восьмым следующего

содержания:
«7) в случае принятия уполномоченным органом

распорядительного акта о предоставлении выплаты
по Закону Иркутской области № 107-оз.»;

в абзаце девятом слова «пунктами 1-4, 6»
заменить словами «пунктами 1-4, 6, 7»;

часть 13 дополнить абзацем шестым следующего
содержания:

«5) принятия уполномоченным органом
распорядительного акта о предоставлении выплаты
по Закону Иркутской области № 107-оз.».

№ 135-03 дополнить основания
для принятия решения об отказе
в принятии гражданина на учет
для предоставления социальной
выплаты, основания снятия
гражданина с такого учета,
основания для принятия
решения об
предоставлении
выплаты.

отказе в
социальной

7. Статья 2 Считать статьей 3 В связи с поправкой № 6